TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

SECRETARIA JUDICIÁRIA

Ata da 119ª sessão ordinária do ano de 2022

do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia

Aos sete dias do mês de dezembro do ano dois mil e vinte

e dois, com início às nove horas e trinta minutos, o

Tribunal  Regional  Eleitoral  da  Bahia  realizou  sessão

mista  de  julgamento,  por  meio  de  webconferência  e

presencialmente,  sob  a  Presidência  do  Desembargador

Roberto  Maynard  Frank,  com  as  presenças  dos

Desembargadores  Eleitorais  Mário  Alberto  Simões  Hirs,

Vicente Oliva Buratto, José Batista de Santana Júnior,

Pedro  Rogério  Castro  Godinho,  Arali  Maciel  Duarte,

Moacyr  Pitta  Lima  Filho  e  do  Procurador  Regional

Eleitoral,  Doutor  Fernando  Túlio  da  Silva.  –  Lido  o

extrato da ata da sessão anterior, foi aprovado. – Com a

palavra,  o  Presidente,  desembargador  Roberto  Maynard

Frank,  propôs  uma  Moção  de  Congratulações  dirigida  à

procuradora-geral  de  Justiça  da  Bahia,  Norma  Angélica

Reis Cardoso Cavalcanti, pelo recebimento do título de

Cidadã  da  Cidade  do  Salvador  e  da  Comenda  Maria

Quitéria, em sessão solene da Câmara Municipal, bem como

ao  desembargador  Raimundo  Sérgio  Sales  Cafezeiro,  que

foi agraciado com a Medalha Thomé de Souza e o título de

Cidadão de Salvador. – Associaram-se à manifestação os

demais membros, o Procurador Regional Eleitoral e o Bel.

Vandilson  Costa,  falando  pelos  advogados  que  militam

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

1 of 9 07/12/2022 11:09

nesta  Corte.  –  Decisão:  “À  unanimidade,  aprovou-se  a

Moção de Congratulações, determinando-se a expedição de

comunicação aos homenageados.”

J U L G A M E N T O S

HABEAS CORPUS CRIMINAL N 0605046-05.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Vitória da Conquista - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Vice-Presidente  Desembargador

Eleitoral Mário Alberto Simões Hirs

PACIENTE: VIVALDO GOIS DE OLIVEIRA

ADVOGADO:  TATIANA  DE  MOURA  OLIVEIRA  RIBEIRO  -

OAB/BA63805

IMPETRANTE: TATIANA DE MOURA OLIVEIRA RIBEIRO

ADVOGADO:  TATIANA  DE  MOURA  OLIVEIRA  RIBEIRO  -

OAB/BA63805

AUTORIDADE  COATORA:  Delegacia  da  Polícia  Federal  de

Vitória da Conquista

Decisão: Adiado para prosseguir julgamento na sessão de

12.12.2022 às 13 h.

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0603295-80.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Vice-Presidente  Desembargador

Eleitoral Mário Alberto Simões Hirs

PROMOVENTE:  ELEICAO  2022  ANDERSON  DE  ARAUJO  PEREIRA

DEPUTADO FEDERAL

ADVOGADO: LARA TUFI HASSAN XAVIER - OAB/BA029754

ADVOGADO: LARISSA CAVALCANTI CINTRA XAVIER - OAB/BA22451

ADVOGADO: ALICE MARIA CAVALCANTI CINTRA - OAB/BA26324

PROMOVENTE: ANDERSON DE ARAUJO PEREIRA

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

2 of 9 07/12/2022 11:09

ADVOGADO: LARA TUFI HASSAN XAVIER - OAB/BA029754

ADVOGADO: LARISSA CAVALCANTI CINTRA XAVIER - OAB/BA22451

ADVOGADO: ALICE MARIA CAVALCANTI CINTRA - OAB/BA26324

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, APROVAR A PRESTAÇÃO

DE CONTAS.

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0603426-55.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Vice-Presidente  Desembargador

Eleitoral Mário Alberto Simões Hirs

PROMOVENTE:  ELEICAO  2022  JOAO  CARLOS  BACELAR  BATISTA

DEPUTADO FEDERAL

ADVOGADO: RAMON WILLIAM MENDES BRANDAO - OAB/BA42056-A

ADVOGADO: BRUNO MUNIZ DE SIQUEIRA - OAB/BA4745900

ADVOGADO: ALLAN OLIVEIRA LIMA - OAB/BA30276-A

ADVOGADO:  REMERSON  FRANCIS  SILVA  CONCEICAO  -

OAB/BA46050-A

ADVOGADO: LUISA DULTRA DE SOUZA - OAB/BA44540-A

ADVOGADO: SAVIO MAHMED QASEM MENIN - OAB/BA22274-A

PROMOVENTE: JOAO CARLOS BACELAR BATISTA

ADVOGADO: RAMON WILLIAM MENDES BRANDAO - OAB/BA42056-A

ADVOGADO: BRUNO MUNIZ DE SIQUEIRA - OAB/BA4745900

ADVOGADO: ALLAN OLIVEIRA LIMA - OAB/BA30276-A

ADVOGADO:  REMERSON  FRANCIS  SILVA  CONCEICAO  -

OAB/BA46050-A

ADVOGADO: LUISA DULTRA DE SOUZA - OAB/BA44540-A

ADVOGADO: SAVIO MAHMED QASEM MENIN - OAB/BA22274-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, APROVAR COM RESSALVAS

A PRESTAÇÃO DE CONTAS, nos termos do voto do Relator.

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

3 of 9 07/12/2022 11:09

0604232-90.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Vice-Presidente  Desembargador

Eleitoral Mário Alberto Simões Hirs

PROMOVENTE:  ELEICAO  2022  ALEX  MARCO  SANTANA  SOUSA

DEPUTADO FEDERAL

ADVOGADO: HELINELSON LOMBARDO SANTANA - OAB/BA27914-A

PROMOVENTE: ALEX MARCO SANTANA SOUSA

ADVOGADO: HELINELSON LOMBARDO SANTANA - OAB/BA27914-A

Decisão: Adiado para prosseguir julgamento na sessão de

07.12.2022 às 14 h.

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0605114-52.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Vice-Presidente  Desembargador

Eleitoral Mário Alberto Simões Hirs

PROMOVENTE:  ELEICAO  2022  JESSICA  VIEIRA  DA  SILVA

DEPUTADO ESTADUAL

PROMOVENTE: JESSICA VIEIRA DA SILVA

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, JULGAR NÃO PRESTADAS

AS CONTAS, nos termos do voto do Relator.

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0603292-28.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  Vicente

Oliva Buratto

PROMOVENTE: ELEICAO 2022 OSNI CARDOSO DE ARAUJO DEPUTADO

ESTADUAL

ADVOGADO: JADER MARQUES DOURADO - OAB/BA56895

PROMOVENTE: OSNI CARDOSO DE ARAUJO

ADVOGADO: JADER MARQUES DOURADO - OAB/BA56895

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

4 of 9 07/12/2022 11:09

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, APROVAR COM RESSALVAS

A PRESTAÇÃO DE CONTAS, nos termos do voto do Relator.

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0603759-07.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  Vicente

Oliva Buratto

PROMOVENTE: ELEICAO 2022 FABRICIO DIAS NUNES DA SILVA

DEPUTADO ESTADUAL

ADVOGADO: JULIANA MATOS DE OLIVEIRA - OAB/BA60989

ADVOGADO: SANZO KACIANO BIONDI CARVALHO - OAB/BA14640-A

PROMOVENTE: FABRICIO DIAS NUNES DA SILVA

ADVOGADO: JULIANA MATOS DE OLIVEIRA - OAB/BA60989

ADVOGADO: SANZO KACIANO BIONDI CARVALHO - OAB/BA14640-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, APROVAR COM RESSALVAS

A PRESTAÇÃO DE CONTAS, nos termos do voto do Relator.

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0603892-49.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  Vicente

Oliva Buratto

PROMOVENTE: ELEICAO 2022 MARIA OLIVIA SANTANA DEPUTADO

ESTADUAL

ADVOGADO: CARLOS AUGUSTO SANTOS MEDRADO - OAB/BA19545-A

ADVOGADO: VANDILSON PEREIRA COSTA - OAB/BA13481

PROMOVENTE: MARIA OLIVIA SANTANA

ADVOGADO: CARLOS AUGUSTO SANTOS MEDRADO - OAB/BA19545-A

ADVOGADO: VANDILSON PEREIRA COSTA - OAB/BA13481

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, APROVAR COM RESSALVAS

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

5 of 9 07/12/2022 11:09

A PRESTAÇÃO DE CONTAS, nos termos do voto do Relator.

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0605101-53.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  Vicente

Oliva Buratto

PROMOVENTE: ELEICAO 2022 LAURO AMORIM DANTAS DO ROSARIO

DEPUTADO FEDERAL

PROMOVENTE: LAURO AMORIM DANTAS DO ROSARIO

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, JULGAR NÃO PRESTADAS

AS CONTAS, nos termos do voto do Relator.

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0603284-51.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  José

Batista de Santana Júnior

PROMOVENTE:  ELEICAO  2022  JANILSON  LIMA  DE  MENESES

DEPUTADO ESTADUAL

ADVOGADO: EMILIO AQUINO PINHEIRO - OAB/BA56600

PROMOVENTE: JANILSON LIMA DE MENESES

ADVOGADO: EMILIO AQUINO PINHEIRO - OAB/BA56600

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, JULGAR NÃO PRESTADAS

AS CONTAS, nos termos do voto do Relator.

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0603877-80.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  José

Batista de Santana Júnior

PROMOVENTE: ELEICAO 2022 ALICE MAZZUCO PORTUGAL DEPUTADO

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

6 of 9 07/12/2022 11:09

FEDERAL

ADVOGADO: CARLOS AUGUSTO SANTOS MEDRADO - OAB/BA19545-A

ADVOGADO: VANDILSON PEREIRA COSTA - OAB/BA13481

PROMOVENTE: ALICE MAZZUCO PORTUGAL

ADVOGADO: CARLOS AUGUSTO SANTOS MEDRADO - OAB/BA19545-A

ADVOGADO: VANDILSON PEREIRA COSTA - OAB/BA13481

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, APROVAR COM RESSALVAS

A PRESTAÇÃO DE CONTAS, nos termos do voto do Relator.

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0603163-23.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  Pedro

Rogério Castro Godinho

PROMOVENTE:  ELEICAO  2022  LUDMILLA  FONSECA  FISCINA

DEPUTADO ESTADUAL

ADVOGADO: LUDMILA OLIVEIRA PAIXAO - OAB/BA44133

PROMOVENTE: LUDMILLA FONSECA FISCINA

ADVOGADO: LUDMILA OLIVEIRA PAIXAO - OAB/BA44133

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, APROVAR COM RESSALVAS

A PRESTAÇÃO DE CONTAS, nos termos do voto do Relator.

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0603738-31.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  da  Desembargadora  Eleitoral  Arali

Maciel Duarte

PROMOVENTE:  ELEICAO  2022  NELSON  SOUZA  LEAL  DEPUTADO

ESTADUAL

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

PROMOVENTE: NELSON SOUZA LEAL

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

7 of 9 07/12/2022 11:09

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, APROVAR COM RESSALVAS

A PRESTAÇÃO DE CONTAS, nos termos do voto da Relatora.

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0605097-16.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  da  Desembargadora  Eleitoral  Arali

Maciel Duarte

PROMOVENTE:  ELEICAO  2022  CLEBER  CARVALHO  SANTANA

DEPUTADO FEDERAL

ADVOGADO:  ISABEL  DOLORES  DE  OLIVEIRA  ARRUDA  -

OAB/BA51235

ADVOGADO: PEDRO RICARDO MORAIS SCAVUZZI DE CARVALHO -

OAB/BA34303

PROMOVENTE: CLEBER CARVALHO SANTANA

ADVOGADO:  ISABEL  DOLORES  DE  OLIVEIRA  ARRUDA  -

OAB/BA51235

ADVOGADO: PEDRO RICARDO MORAIS SCAVUZZI DE CARVALHO -

OAB/BA34303

Decisão: Retirado de pauta.

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0605108-45.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  da  Desembargadora  Eleitoral  Arali

Maciel Duarte

PROMOVENTE: ELEICAO 2022 RICARDO LEITE SANTOS DEPUTADO

FEDERAL

PROMOVENTE: RICARDO LEITE SANTOS

Decisão: Após o voto da Relatora JULGANDO NÃO PRESTADAS

AS CONTAS, pediu vista o Desembargador Eleitoral Vicente

Oliva Buratto.

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

8 of 9 07/12/2022 11:09

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0604093-41.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  Moacyr

Pitta Lima Filho

PROMOVENTE: ELEICAO 2022 RICARDO MAIA CHAVES DE SOUZA

DEPUTADO FEDERAL

ADVOGADO: HENRIQUE TANAJURA SILVA - OAB/BA27047

PROMOVENTE: RICARDO MAIA CHAVES DE SOUZA

ADVOGADO: HENRIQUE TANAJURA SILVA - OAB/BA27047

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, APROVAR COM RESSALVAS

A PRESTAÇÃO DE CONTAS, nos termos do voto do Relator.

Nada mais havendo, a sessão foi encerrada, da qual eu,

Marta Gavazza, Secretária Judiciária, lavrei a presente

ata que, depois de aprovada, será assinada pelo Senhor

Desembargador-Presidente.

Salvador, 07 de dezembro de 2022.

Des. Roberto Maynard Frank

PRESIDENTE

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

9 of 9 07/12/2022 11:09